Ne credas igitur, lector benevole, me, quamvis tironem, curiosorum et novorum quasi esse venatorem. In his enim solis non posse inveniri medicinae salutem existimo, sed in eo, ut, quae sciamus, accuratius profundiusque perscrutemur. Evidem de ignotis nota, quam nota de notis afferre malui.

Multae sunt res, ac naturae maxime variae, quae formam tuborum induentes, per anum emitti possunt. Interdum intestini ipsius integras partes, ut in herniis incarceratis et intussusceptione, vita aegrotorum incolumi, abiisse, et multi alii scriptores, et Dr. Thomson (1) enarrant. Nec non evenire dicitur, ut membrana intestinalis intima, quae villosa nominatur, perfecte soluta et tubi intestinalis formam referens, ex ano prolabatur; qua similitudine multi in errorem ducti sunt, intestina ipsa vel omnia, vel maximam partem prolapsa esse. Evidem ingenue fateor, minime verisimile mihi videri, in tanto circuitu villosam sejungi, formam servare intestinalium, et evacuari posse sine maximo aegrotorum damno. Nihilominus plures casus, huc pertinentes, et a veteribus et a novis scriptoribus enarratos inveni.

Huc attinet, quod dicit van Swieten (2); »contin-
git quandoque, ut per tumorem suppuratorium in hac cel-
lulosa haerentem secedat separata a reliquis tunica interior
villosa et exeat per alvum referens figura sua ca-
vum intestinalem tubum.« Tulpinus (3) de dysenteria dis-
serens contendit, »expellere eam ab intestinis modo cruo-
rem cum quibusdam mucosis, modo opima ac pinguia,
modo ramenta tunicae interioris, modo vero quaedam
carnosa, uti nos videmus integrum intestini recti mem-
branam.«

(1) Edinburgh medical and surgical Journal 1836. April.

(2) van Swieten Tom. III. p. 183. Ed. Lugd. Batav. 1758.

(3) Tulpis observation. med. Lib. III. Cap. XVII.

Apinus (1) narrat, virum quendam quadraginta novem annos natum, quem diu valetudine infirma usus es-
set, tandem in febrem acutam incidisse et primum per os,
tum per anum membranas tubulosas, sanguine purulento
commixtas ejecisse, quas, quem valvulae conniventes in
superficie agnosci possent, villosae ipsius partes fuisse
existimat.

Morgagni membranam, ex ano prolapsam, quam
villosam ipsam fuisse putat, »cinereum, lividam, membra-
nis gangraenosis similem« describit. Tartra (2) narrat,
mulierem quandam, quem acido nitrico venenata esset,
viginti diebus post magnam copiam membranarum inter-
sese convolutarum per anum emisisse, in quibus, quem
dissolutae atque in suam formam redactae essent, per-
spicue forma oesophagi et ventriculi, nec non structura
membranae villosae agnosci potuisset. Lefacheux (3)
casum affert, in quo per vomitum tunicae villosae pars
promota sit, et in Casperi (4) Ephemeridibus villosae
partes in sedibus inventas esse affirmatur.

Multi autem scriptores, qui contendunt, membranas
emissas, quas viderint, villosam fuisse ab intestinis solu-
tam, id maxime pro opinione sua afferunt, quod illae
membranae valvulas conniventes perspicue ostenderint.

(1) Ephem. med. Phys. German. Dec. III. An. IX et X. ob-
serv. 179. p. 315.

(2) Traité de l'Empoisonnement par l'acide Nitrique, Par. 1806.

(3) Journal général de Médecin XXIII. 349.

(4) Caspers Wochenschrift 1834. No. 12, S. 180.

Quod quidem minimi momenti est. Nam ea, quae valvulas esse crediderunt, saepe non valvulae ipsae fuisse, sed ex fibrine simplici, earum figuram referente, constitisse videntur. Sic Treyling dicit: »vaginam mox microscopii scrutinio nunc siccam, nunc aqua emollitam subjeci, sed quamvis figuram intestini coli cum valvulis conniventibus adaequaret, nulla tamen potui aut vasa sanguifera aut fibrarum tractus detegere, nihil enim aliud, quam simplex lamina valde tenuis et homogeneae substantiae simillima illi, quae ex Ichthyocolla in gluten resoluta et supra marmor politum aut tabulam vitream extensa et arefacta oritur, apparebat.«

Moson Good (1) de tubulis ex ano evacuatis disserens, commemorat: hos saepe propter formam cum membrana mucosa commutatos esse, in quem errorem etiam Dr. Simson incidisse videatur; carere autem hanc lymphaticam exsudationem structura vasculosa, extendi non posse, et formam amittere, simulac manu prehendatur.

Itaque saepe quidem villosae secreta pro villosa ipsa habita esse constat; nonnunquam autem et villosae ipsius aliquas partes dejici posse verisimillimum est. Nam oculi quoque, oris, organorum sexualium membranam mucosam et destrui sine magno damno et mox regenerari posse videmus.

(1) Confer. pag. 10.

(2) Edinb. Med. Essays vol. V. p. 158.

Saepius autem membranae, quae evacuantur, accidentales sunt, in intestinis nempe vario modo progignuntur. Inter has eae saepissime obveniunt, quae, ut brevi dicam, pelliculis in Angina membranacea aliisque morbis, de quibus postea nonnulla afferam, a membrana mucosa secretis, simillimae sunt. Constant enim e fibrine et albumine, fibris et structura omni carent, mollioris sunt consistentiae, ut, si in spiritu vini per aliquod tempus servantur, forma mutetur (Powell), extendi non possunt, quin rumpantur, color inter album et rubrum medium tenet, interdum cinereae sunt, interdum fuscae. Tamen non omnes scriptores quamvis de iisdem concrementis loqui videntur, eadem de eorum specie afferunt. Fernelius (1) legatum Caroli V. Imperatoris »durum ac firmum quippiam« pcr anum ejecisse narrat; Treyling (2) de »cannulis cartilagineis« loquitur; Helmontius membranam, quum arefacta esset, pergamenae similem fuisse, contendit; et Bauer (3) in epistola ad Hahnium se »concrementum fibrosum, cartilagineum« in aegroto vidiisse scribit, nec quae Spindler(4) dicit »frusta compacta, albicantia, aequalia quasi polyposa« ad descriptionem meam, ex casibus quadraginta vel quinquaginta diligenter a me perfectis, ductam, omnino quadrare videntur. Interdum autem membranae ac tubuli revera aliam, quam descripti, speciem

(1) Fernelii Patholog. Lib. VI. Cap. IX.

(2) Acta physico-medica Norimberg. 1740 observat. 127.

(3) Halleri Desp. Med. Pract. III. 463.

(4) Observation. medicinal. Centur. Frf. a. M. 1714. No. 45.

praebent; constant enim e muco, nunc viscido, nunc pellicido ac quasi vitreo, qui glutine tenaci in formam membranaceam redigitur; cujus rei auctores Heurnium, Kampfium, Maur. Hoffmann, alios afferre possum. Monro (1) casum affert, in quo membranae e viscidâ gelatina commixta cum lymphâ coagulabili constabant, et Abercrombie (2) narrat, ab eodem aegroto simul frusta fibrosa, gelatinam pellucidam, massasque hydatidibus similes dejectas esse. Sed hae membranae et natura et ortu ab iis, quas supra descripti, toto coelo diversae sunt, quas duas membranarum species scriptores inter se confundisse videntur.

Forma, quam haec coagula inducunt, valde variabilis est et inconstans, nec quidquam ex ea ad morbi naturam concludi potest. Saepe quidem membranae, quum in tubo formentur, tubulorum formam assumunt, quam servantes aut per anum aut per os evacuantur. Hi tubuli, a quibus Mason Good (3) morbo nostro nomen diarrhoeæ tubularis indidit, magnitudine sunt diversissimi, alii digitos nonnullos, alii plures ulnas longi sunt, et apud nonnullos autores eos inveni longitudine sex vel septem ulnarum (4), ut mirari possis, quod in magna

(1) Dr. Monro. The Morbid Anatomy of the Human Gullet etc. Edinb. 1811. p. 120.

(2) Dr. Abercrombie on the Diseases of the Stomach etc. Edinb. 1828.

(3) The Study of Medicine by John Mason Good. London 1834. Vol. 1. p. 209.

(4) Cf. Spindler observation, medicinalium Centuria No. 45.

cnrvataque per intestina via formam ac continuitatem suam integrum servare potuerint. Diametros vel omnino, vel fere omnino diametro intestini, in quo formantur tubuli, respondet; interdum vero minor est.

Sed non semper, ut dixi, quae excernuntur, quamvis ejusdem naturae et originis sint, figuram tubulosam ostendunt, seu eam statim ab initio non habuerint, seu amiserint in longo per intestina transitu. Itaque nonnumquam aut tubuli dississi et imperfecti, aut membranarum simplicium majora, minorave frusta, aut globuli membranarum multifariam inter sese complicatarum, aut flocculi parvi, aut denique massae omnino informes ejiciuntur. Copia membranarum excretarum varia est, modo pauca abeunt, frusta nonnulla, modo tanta eorum multitudo, qua totum tubum iutestinalem vestitum fuisse putas.

Haec habui, quae de natura ac forma membranarum afferre potui; jam ad symptomata ipsa, quae earum dejectionem et antecedunt et comitantur, et denique subsequuntur, transire liceat. Itaque jam ab initio, quamvis extra eum ordinem, quem sequi in hac dissertatione institui, id praemittendum est, inflammationem pluribus horum casuum, iis exceptis, de quibus postea aliquid affram, subesse, si quidem licet a dolore et antecedente et comitante, et a similibus aliorum organorum inflammacionibus, similem exitum p[ro]ae se ferentibus, in illam concludere.

Dr. Thomson (1) morbum nostrum in tres ordi-

nes dividi vult. Primo ordini eos casus adnumerat, in quibus aegroti, quum semel tubulos ejecerint, in sanationem perfectam restituantur, secundo eos, in quibus membranae plures per hebdomades appareant, tum evanescent; ad tertium denique ordinem eos casus refert, qui diu durantes spatiis haud certis interpositis denuo recrudescant, ac novis semper accessionibus aegrotos urgeant. Sed haec morbi distinctio subtilior, nec rei naturae consentanea esse videtur; aptius erat morbum acutum a chronicō differre. In dysenteria enim et gastritide aliisque acutissimis intestinorum inflammationibus nonnumquam concrementa fibrosa aut per anum aut per os emitti, a nonnullis scriptoribus relatum inveni; tamen quum hi morbi nihil differant a solito eorum decursu, diutius in his describendis commorari necesse non erit, ac statim transeundum ad eos casus, qui aut chronice percurrent, aut quamvis sint acutissimi proprium quidquam in se habere videantur.

Interdum eruptionem hujus morbi molestiae diversissimae, quae ad totius corporis conditionem referri debent, diu antecedunt, quales sunt hystericae, rheumaticae, hypochondriacae, arthriticae multaeque aliae; interdum aegroti certum tempus, causas certas afferunt, e quibus morbus exordium ceperit, quum aliquod vel medicamentum, acrimonia sua intestina irritans, vel venenum sumissent, vel aliud quidquam, quod mechanico modo molestias affert, devorassent. Primum ac proprium quasi symptomā, quod impetum ipsum antecedit, constipatio est

pertinacissima et quae medicamentis plurimis resistat. Sequuntur dolor in certo loco fixus, major minorve, tortura ventris, appetitus ciborum dejectio, vomituritiones; interdum haec omnia leniter decurrunt, nec cum febri conjuncta sunt; interdum symptomata graviora sunt, accedunt dolores colici, spasmi flatulenti, tympanitis, febris adest magna, pulsuum frequentia et durities, summa anxietas, sitis magna, calor exauctus, urina rubra, omniaque alia, quae febricitare aegrotum significant. Quae omnia, vehementia modo ac turbida, saepe, quum sufficiens membranarum copia abierit, repentino ac quasi in fulguris modum evanescunt.

Interdum autem plures dies evacuatio membranarum durat, nec statim omnia symptomata remittunt. Nonnunquam etiam fit, ut tubuli, quum longiores sint, sphincteris contractione constricti ano adhaerescant, dolores diros aegroto commoveant, nec aliter nisi multis clysteribus datis removeri possint. (Thomasius).

Sedes, quae simul cum membranis dejiciuntur, nunc liquidae ac serosae, nunc durae ac naturales, interdum autem sanguine et pure commixtae sunt, quod quidem in iis casibus contingit, qui acutius decurrunt et majorem membranae mucosae destructionem secum ferunt.

Haec symptomata modo descripta variantur aliquantulum pro loci affecti varietate. — Mason Good in libro supra allato fatetur, se ab initio credidisse, modo intestina crassa et rectum ea affectione corripi posse, qua ad membranas secernendas disponantur, tamen apud

alios scriptores legisse, in tenuibus quoque intestinis, praecipue in duodeno eandem inflammationem cum exitu eodem locum habere; equidem fateor, in pluribus hujus morbi descriptionibus a me perfectis, duodenum et ileum inflammatione correpta fuisse.

Illam phlogosin, quae os, pharyngem et oesophagum afficit, quaeque a nobis aphtha infantilis, a Francogallis muguet, a Bretonneau denique diphtheritis appellatur, neque in neonatis solum et infantibus sed interdum etiam in adultis reperitur, nostro morbo adnumerandam esse puto. Quae quidem sententia eo etiam firmatur, quod nonnumquam, tametsi perraro evenit, ut affectio aphthosa ad ventriculum et intestina ipsa prorepat.

Bretonneau (1) in praestantissimo illo opere, quod postea etiam afferam, duos casus narrat diphtheritidis, in quibus affectio inflammatoria usque ad cardiam progressa est. Billard (2) ter ventriculum, semel ileum, semel coecum et colon inflammatione membranacea correpta inventit. Percival (3) refert, infantem duorum annorum febri aphthosa correptam, substantias annulares per anum emisisse, quae partibus intestinalium similes erant, sed structura organica carebant. Has nihil aliud fuisse dicit,

(1) Bretonneau, des inflammations spéciales du tissu muqueux. Paris 1826.

(2) Traité des maladies des Enfants p. 315.

(3) Dr. Percival Miscellaneous Communications mem. med. Society of London II. 60, 1789.

nisi gluten ab intestinis inflammatione aphthosa affectis secretum.

Abercrombie virum annorum viginti sex post refrigerium tonsillarum tumore vocisque rauicitate affectum esse narrat, fauces rubefactas fuisse et hic illic crustis aphthosis sparsas; mox febrem accessisse; diebus octo vel novem post convaluit, sed remanserunt rauitas vocis et crustae aphthosae. Itaque post aliquot dies febris rediit, ac tum omnia symptomata exaucta sunt, magna adfuit dyspnoea, tussis, dysphagia, vomituritio, et febris in typhosam transire visa est; mox tussiendo et vomendo magnam copiam concrementorum membranaceorum evacuavit; tandem sub finem tertiae hebdomadis obiit. Sectione instituta pharynx et epiglottis membranis teneris leviterque adhaerentibus obiecta videbantur, per totum autem oesophagum usque ad cardiam duae laminae membranaceae inter se non cohaerentes percurrebant. Hic casus memorabilis tres morbos, anginam membranaceam, diphtheritidem ac morbum nostrum, inter se conjunctos, atque omnium naturam eandem esse ostendit.

In ventriculo rarius, ac magis acuto quam chronico modo membranae formari videntur, quae hinc breviorem viam sequentes, saepius per os vomendo, quam per anum evacuari solent. Duodeni autem partem superiorem saepissime morbi sedem esse jam supra commemoravi. Huc omnes casus pertinere videntur, de quibus Dr Powell (1)

dicit, symptomata membranarum per anum depositionem antecedentia talia fuisse, quae concrementis felleis ductum choledochum transeuntibus procreentur, aegrotos de dolore in epigastrio queri, qui interdum remittat interdum valde increscat, intra paroxysmos febrem accedere, linguam pituita obductam esse, ventriculum irritatum, colorem induere aegrotos viridem, qualis spectetur in ictero, constipationem adesse, aut si sedes deponantur albas esse et argillaceas. Itaque his symptomatibus quum credere adduceretur fore, ut calculi fellei sint abituri, valde se admiratum esse, quod in excrementis calculos nulos, sed membranas et tubulos, supra descriptos invenerit. **Verdries (1)** narrat, virum quendam quinquaginta annorum febri biliosa et diris in abdomen doloribus correptum esse, tum doloribus et febri liberatum colorem ictericum induisse; mox autem evacuatis per plures dies multis tubulis e viscido muco constantibus ad valetudinem optimam reductum esse. Similem casum **Kampf (2)** refert. Quaeritur in his casibus illa icteri symptomata utrum aut spasio aut inflammatione ductus choledochi secundarie et consensualiter quasi affecti, an eo procreentur, quod secretum duodeni membranaceum mechanico modo impedit, quominus fel in intestinum defluat. Mihi quidem altera sententia verisimilior esse videtur, propterea

(1) I. M. Verdries de pelliculis intestinali tunicae similis Observat. Medic. Cent. I. obs. 19.

(2) Kampf neue Methode die Krankheiten des Unterleibs zu heilen. Leipzig 1786.

quod omnia symptomata statim cessant, simulac membranae remotae sint. Intestina crassa et rectum si inflammatio corrumpit et locus doloris alius est, loco affecto respondens, nec constipatio alvi, sed potius diarrhoea, tenesmus aliaque symptomata dysenteriae leniter decurrentis adesse solent. (Gendrin).

Jam supra dixi inflammationem membranaceam, quum chronice progrediatur, haud raro paroxysmos habere (Monro); nunc addam eos sua sponte redire, nulla causa occasionali accidente; typum quendam in iis invenire non potui, sed modo longis, modo brevioribus intervallis redeunt. Multi extra paroxysmos omnino bene se habent, alii, etiam si symptomatum exacerbatione liberi sint, dyspepsia, dolore obtuso, obstructione alvi, aliisque rebus molestantur. Tempus, quod hic morbus durat, valde varium est, nam hebdomadibus nonnullis, ant annis praeterlapsis finitur; interdum autem per omnem vitam remanet. Omnem aetatem, omnem sexum et constitutionem corripit, tamen ex casibus quadraginta vel quinquaginta, quos colligere potui, haud ineptum mihi esse videtur concludere, mulieres magis inclinare ad hanc inflammationem, quam viros, et magis graciles, hystericas, quam robustas, aliter validas. — Quum ea inflammatio, de qua agimus et natura et exitu tam magnopere a quacunque alia intestinorum phlogosi discrepet, magnam dedi operam, ut in causis et praedisponentibus et occasionalibus aliquid omnium commune detegerem, quo illam differentiam interpretarer; tamen nihil inveni, quod audeam

pro certo afferre. Saepissime autem dispositioni hysterico-rheumaticae, hypochondriacae, arthriticae hanc inflammationis speciem originem debere, minime dubito. Nonnumquam cum menstruationis et functionum sexuallium turbationibus cohaerere videtur, haud raro enim decrepitatis tempore, et mensibus irregularibus apparet. Fortasse haud indignum memoratu erit, multos aegrotos aut reapse vermes habuisse, aut certe eorum suspicionem excitasse. — Haud raro evenit, ut medicamentis drastis majori dosi sumtis [Monro; Thomasius (1)] vel venenis, aut alia quapiam re mechanico modo intestina irritante, phlogosis illa specifica oriatur, neque tum necesse est eam acutam esse, sed saepe, quamvis tali modo orta, chronice decurrit. Venena autem neque omnia, neque omni dosi inflammationem membranaceam efficere valent (2); quae enim vim habent chemicam et corrosivam, aut gangraenam, aut certe suppurationem efficiunt, ut membranae producantur, ne certum gradum inflammatio supercedat, opus est. Pulvere Cantharidum devorato eam ortam esse et apud nonnullos alias, et apud Andral (3) enarratum inveni, quod mihi eo memorabilius visum est, quo magis conveniat cum experimento, quod de eodem pulvere fecit Bretonneau.

Jam, quum ad proximam morbi nostri causam transeamus, ut primum inflammationis eum producentis natu-

(1) Thomasius, Ephemerid. Dec. III. Ann. III. obs. 190. p. 319.

(2) Mayo, outlines of Pathology p. 282.

(3) Recherches sur l'anatomie pathologique du canal digestif.

ram cognoscamus, de similibus membranae mucosae secretionibus nonnulla afferre necesse erit. — Quilibet anginam membranaceam novit, quae illi membranae fatali nomen debet, cui a multis exitus hujus morbi lethalis soli adscribitur. Quin haec membrana et natura et specie simillima sit membranis ex tubo intestinali interdum dejectis nemo dubitat, qui utrasque viderit. De diphtherite autem jam supra uberior locuti sumus. Si vero quis dicat, hos duos morbos nullo modo cum nostro posse comparari, nec quidquam simile inter hunc et illos existere, quum illi specifice, ut ita dicam, decurrant, et morbi sint sui generis; naturam specialem anginae et diphtheritidis minime nego, sed in exsudatione membranacea eam consistere non existimo, potius in eo, quod plerumque epidemice apparent, quod certam aetatem corripiunt, quod denique inflammatio eos comitans non uno et certo loco se terminat, sed longius prorepit; exitum autem, membranarum nempe formationem, eundem esse arbitror, qui in aliis quoque tunicae mucosae morbis evenire potest; ac quemadmodum febris scarlatinosa et varioloidea sine scarlatina et variolis interdum obvenire dicitur, sic etiam angina membranacea sine membranis cogitari potest. Quae quidem sententia eo magis firmatur, quod chronicō modo in bronchiis fibrinen deponi posse ipse vidi. Ostendebantur iu Nosocomio Caritatis corpora alba, densa, solida, albuminis coagulati consistentia, in ramos ita divisa, ut minimas bronchioruin ramifications redderent. Haec puella sedecim annorum, ceterum

sana, antecedente tussi, dolore in pectore, febricula minima, pluries tussiendo emiserat. Postea cognovimus puelam eandem esse, de qua narratur in Casperi (1) Ephemeridibus. Vides igitur membranas in bronchiis posse secerni absque omnibus anginae membranaceae proprie sic dictae symptomatibus. Contra et intestinorum inflammationem membranaceam interdum epidemicam esse apud unum scriptorem inveni (2). Is narrat Parisiis anno MDCCCXVII. enteritidem epidemicam fuisse, quae furunculis in abdomine eruptis, et pseudomembranis per os et anum evacuatis finiebatur; in sectione juvenis ventriculus membrana falsa circumvestitus erat, membrana villosa erythematosa erat, in ejus superficie striae subrubrae longitudinales a membrana leviter adhaerente obiectae videbantur. Bretonneau eodem modo strias in angina membranacea inventas describit.

In utero autem post conceptionem membranam deciduam exsudari quisque scit; id interdum in utero quoque non gravo fieri, minus fortasse notum erit. Ac quidem Blumenbach (3) casum afferit, in quo, quamvis nec conceptio, nec coitus anteierat, tunica decidua perfecta eo solummodo orta est, quod organa sexualia nimia amorum cupiditate excitata erant. Saepius evenit, ut menstruatione forte difficili aut parca tanta existat

(1) Casper's Wochenschrift 1836, Nr. 1.

(2) Gendrin, Histoire anatomique des Inflammations Par. 1826. I. 631.

(3) Comment. Soc. Reg. Scientiae Götting. Vol. IX.

uteri irritatio, qua ad membranas et formandas et ejiciendas disponatur.

Morgagni (1) multa exempla huc attinentia narrat, dicens, membranas emissas tam similes fuisse deciduae ovum circumdanti, ut vix ab ea discerni potuerint. Prof. Illustr. Wolff easdem membranas omnino similes sibi videri iis, quas per anum evacuatas viderit, mihi dicit. Simili modo nonnumquam corpora lutea existunt, et in virginum ovariis eorum cicatrices interdum inveniuntur.

Nec non in vesica urinaria similis phlogoseos species evenire posse videtur. Destrées (2) quidem virum quendam, enteritidem et cystitidem perpessum, copiam membranarum per anum, ac simul cum urina mucum spissum commixtum cum concrementis membranaceis evacuasse narrat.

Itaque in his omnibus casibus quaeritur, an possit conditio aliqua inveniri, qua membranae mucosae ad fibrinen et albumen secernendum quasi contra suam naturam disponantur. Fibrines autem eo majorem copiam in sanguine invenimus, quo magis ad plasticam naturam tendat; puerili enim aetate, in inflammatione, in muliebribus, ac maxime graviditatis tempore, quum nova *πλάξειν* natura studeat, sanguinem fibrine quasi scatentem videamus. Quare quum angina et diphtheritis infantes paene solos aggrediatur, in graviditate autem vel secundum

(1) De sedibus et causis morborum Cap. VIII. 12.

(2) M. Destrées Journal génér. de Médecin XVIII. 206.

normam ipsam tunica uteri mucosa membranam secernat, haud fortasse omnino ineptum sit suspicari, in intestinis quoque inflammationem membranaceam tum potissimum oriri, quum organismus magis ad plasticitatem vergat. Quae quidem sententia eo etiam verisimilior fit, quod mulieres potissimum, ac tum maxime, quum menses aut parvi sint, aut suppressi, aut omnino denique cessaverint, ad hanc intestinalrum phlogosin inclinare videntur. —

Bretonneau, quum multas et diversas substancias ori canis applicaret, solo extracto cantharidum in oleo olivarum soluto, inflammationem diphtheritidis similimam procreari invenit, idque eo interpretatus est, quod cantharidum oleum, quavis dosi applicatum, vim suam in epithelio destruendo determinet, reliquae autem substantiae rete vasculosum etiam destruant. Itaque epithelio soluto papillas, quae in lingua inveniuntur, nudari, rubescere, et serum secernere, ex quo, quasi ex filtro fibrine praecipitetur, qua primum maculas parvas membranaceas separatas, tum maculis singulis confluentibus membranam continentem magis minusve firmiter tunicae mucosae affixam formari. Hanc eo crassiorem esse ac quasi lardi similem, quo minus integrae sint papillae et vasa sanguifera. Simili modo dicit rem se habere in angina et diphtherite, in quibus etiam spectetur rubor ille punctatus ac superficialis; sed in his, quum se extendere studeant, strias illas rubras ac concrementis obtectas oriri, quae in trachea et interdum in oesophago inveniantur, donec postremo tubuli perfecti, formam referentes orga-

norum, quibus originem debent, existant. Quo autem laeviores sint membranae mucosae, eo tenuiora ac quasi caduca concrementa in iis oriri, in superficie contra inaequali ac singulis locis prominente crassiora fieri et firmiter adhaerentia.

In inferioribus tubi intestinalis partibus similiter rem se habere ac modo pro structurae varietate aliquantulum variari verisimillimum mihi esse videtur. Per paucae admodum sectiones post hanc inflammationem institutae sunt, quippe quae et rara omnino nec facile lethifera est, omnibus autem, quas colligere mihi contigit, earum descriptionibus id commune esse inveni, quod magis villos, quam folliculos muciparos inflammatione correptos fuisse demonstrarent. Plerumque singuli loci rubore obducti reperiebantur, folliculi aut omnino integri, aut aliquantulum modo inflammati erant, pelliculae rotundae locos inflammatis obtegebar, folliculos intactos relinquebant.